АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    16.11.2023 г. № 331

г. Катайск

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов
продовольственных, медицинских материально-технических и иных

средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны

В соответствии  с  Федеральными законами  от  21.12.1994  № 68-ФЗ «О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера»,  от  12.02.1998  года  №  28-ФЗ  «О  гражданской
обороне», 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и
использования  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  прилагаемый  Порядок  создания  и  содержания   в  целях
гражданской обороны запасов продовольственных, медицинских материально-
технических   и  иных  средств  согласно  приложению  1  настоящего
постановления.

2.  Утвердить  номенклатуру  и  объемы  запасов  продовольственных,
медицинских,  материально-технических  и  иных  средств  Катайского  района,
создаваемых в целях гражданской обороны согласно приложению 2 настоящего
постановления.

3.  Рекомендовать  руководителям  организаций,  расположенных  на
территории  Катайского  муниципального  округа  независимо  от  их
организационно-правовой  формы,  организовать  работу  по  созданию,
накоплению  и  хранению  запасов  в  целях  обеспечения  защиты  персонала  и
выполнения  мероприятий  по  гражданской  обороне,  в  соответствии  с
действующим законодательством.

4. Создание запасов материальных ресурсов возложить на:
-  начальника  отдела  экономического  развития  и  инвестиций

Администрации  Катайского  муниципального  округа  –  по  продовольствию,
пищевому сырью, товарам первой необходимости и вещевому имуществу;

-  главного  врача  ГБУ  «Катайская  ЦРБ»  -  по  медицинскому
оборудованию, медикаментам и средствам;

-  начальника  отдела  капитального  строительства   и  жилищно-
коммунального хозяйства Администрации Катайского муниципального округа–
по строительным материалам  и  средствам индивидуальной защиты.

5. Заместителю Главы Катайского муниципального округа по экономике
–  начальнику  Финансового  управления  Администрации  Катайского
муниципального округа  предусмотреть финансовые средства на восполнения
резервов в бюджет округа на каждый год.

6. Считать утратившим силу постановление Администрации Катайского
муниципального округаот 16.11.2022 № 507 «О создании и содержании в целях
гражданской обороны запасов продовольственных, медицинских материально-
технических  и  иных  средств  для  обеспечения  мероприятий  гражданской
обороны».

7.  Настоящее постановление вступает  в силу с  даты его подписания и
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского
муниципального округа в сети Интернет.

8.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
первого заместителя Главы Катайского района.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области                                                                              Г.М. Морозов

Поткина Елена Геннадьевна
+7(35251)21771

Лист рассылки
к распоряжению Администрации Катайского муниципального округа от

16.11.2023 г. № 331 «О создании и содержании в целях гражданской обороны
запасов продовольственных, медицинских, материально-технических и иных

средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны»

1. Отдел ГО и ЧС Администрации Катайского муниципального округа- 1
экз.

2. Отдел  экономического  развития  и  инвестиций   Администрации
Катайского муниципального округа– 1 экз.

3. ГБУ «Катайская ЦРБ» - 1 экз.
4. Отдел капитального строительства  и жилищно-коммунального хозяйства

Администрации Катайского муниципального округа– 1 экз.
5. Финансовое  управление  Администрации  Катайского  муниципального

округа  – 1 экз.

                                                                       Лист согласования
к распоряжению Администрации Катайского муниципального округа

от  16.11.2023  г. № 331 «О создании и содержании в целях гражданской
обороны запасов продовольственных, медицинских, материально-технических

и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны»
Должность Фамилия И.О. Подпись Дата

Проект внесен:
Заместитель начальника отдела ГО
и ЧС Администрации Катайского
муниципального округа

Поткина Е.Г.

Проект согласован:
Первый заместитель Главы
Катайского муниципального
округа

Таранов А.Н.

Отдел правового регулирования,
кадровой работы и
противодействия коррупции
Администрации Катайского
муниципального округа

Мурашкина О.Э.

И.о. Управляющего делами –
руководителя Аппарата
Администрации Катайского
муниципального округа

Бородай Е.И.

                                                                                                           Приложение   1
к постановлению Администрации
Катайского муниципального округа
от 16.11.2023 года № 331 «О создании и
содержании в целях
гражданской обороны запасов
продовольственных, медицинских,
материально-технических
и иных средств для обеспечения
мероприятий гражданской обороны»

ПОРЯДОК
 создания и содержания  в целях гражданской обороны запасов
продовольственных, медицинских, материально-технических

и иных средств

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с  пунктом 2 статьи
8 Федерального закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и
определяет основные принципы создания и содержания в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских
и  иных  средств  на  территории  Катайского  муниципального  округа(далее
именуются - запасы).

2.  Запасы предназначены  для  первоочередного  обеспечения  населения,
пострадавшего  при военных конфликтах или вследствие  этих конфликтов,  а
также  при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного  характера,
оснащения  аварийно-спасательных  формирований,  спасательных  служб  и
нештатных  формирований  по  обеспечению  выполнения  мероприятий  по
гражданской  обороне  при  проведении  аварийно-спасательных  и  других
неотложных работ  в  случае  возникновения  опасности  при  ведении  военных
конфликтов  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.  Запасы накапливаются заблаговременно в  мирное время в  объемах,
определяемых создающими их  Администрацией  Катайского  муниципального
округа и организациями, находящимися в пределах административных границ
Катайского  района,  и  хранятся  в  условиях,  отвечающих  установленным
требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов
с истекшим сроком годности.

4. Запасы  материально-технических  средств  включают  в  себя
специальную  и  автотранспортную  технику,  средства  малой  механизации,
приборы,  оборудование  и  другие  средства,  предусмотренные  табелями
оснащения  нештатных  формирований  по  обеспечению  выполнения
мероприятий по гражданской обороне.

5. Запасы  продовольственных  средств  включают  в  себя  крупы,  муку,
мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты
и создаются в  период непосредственной подготовки к переводу на работу в
условиях военного времени.

6. Запасы  медицинских  средств  включают  в  себя  лекарственные
препараты, медицинские изделия.

7. Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства
связи  и  оповещения,  средства  радиационной,  химической  и  биологической
защиты,  средства  радиационной,  химической  и  биологической  разведки  и
радиационного контроля, отдельные виды топлива и другие средства.

8. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из
потребности осуществляются:

8.1. Администрацией  Катайского  муниципального  округа  для
первоочередного  жизнеобеспечения  населения,  пострадавшего  при  военных
конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных
ситуациях  природного  и  техногенного  характера,  и  оснащения  аварийно-
спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей
при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

8.2. организациями  Катайского  муниципального  округа  для  оснащения
аварийно-спасательных  формирований  и  нештатных  формирований  по
обеспечению  выполнения  мероприятий  по  гражданской  обороне  при
проведении  аварийно-спасательных  и  других  неотложных  работ  в  случае
возникновения  опасностей  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера.

Администрация  Катайского  муниципального  округа  и  организации
определяют номенклатуру и объемы создаваемых запасов, создают и содержат
их, а также осуществляют контроль за их использованием.

9. Номенклатура  и  объемы  запасов  определяются  создающими  их
органами  и  организациями  исходя  из  возможного  характера  военных
конфликтов  на  территории  Российской  Федерации,  величины  возможного
ущерба  объектам  экономики  и  инфраструктуры,  природных,  экономических,
физико-географических и иных особенностей территорий, условий размещения
организаций,  а  также норм минимально необходимой достаточности  запасов
при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. При
определении  номенклатуры  и  объемов  запасов  должны  учитываться
имеющиеся  материальные  ресурсы  (резервы),  накопленные  для  ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
муниципального  образования,  которые  используются  в  целях  гражданской
обороны с момента введения в действие плана гражданской обороны и защиты
населения муниципального образования.

10. Номенклатура  и  объемы  запасов  для  обеспечения  аварийно-
спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований
по  обеспечению  выполнения  мероприятий  по  гражданской  обороне
определяются  исходя  из  норм  оснащения  и  потребности  обеспечения  их
действий  в  соответствии  с  планом  гражданской  обороны  муниципального
образования.

11. Администрация Катайского муниципального округа:
11.1 разрабатывает  предложения  по  номенклатуре  и  объемам

материальных ресурсов в запасе;
11.2 представляет  на  очередной  год  бюджетные  заявки  для  закупки

материальных ресурсов в запас;
11.3 в  установленном  порядке  осуществляет  отбор  поставщиков

материальных ресурсов в запас;
11.4 заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты)

на поставку материальных ресурсов в запас, а также на ответственное хранение
и содержание запаса;

11.5 организует  доставку  материальных  ресурсов  запаса  в  районы
проведения АСДНР;

11.6 ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами
запаса;

11.7 осуществляет  контроль  за  поддержанием  запаса  в  постоянной
готовности к использованию;

11.8 осуществляет  контроль  за  наличием,  качественным  состоянием,
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию
материальных ресурсов, находящихся на хранении в запасе;

11.9  подготавливает предложения в проекты правовых актов по вопросам
закладки,  хранения,  учета,  обслуживания,  освежения,  замены  и  списания
материальных ресурсов запаса.

12. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов,
определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные
ресурсы,  а  также  расходов,  связанных  с  формированием,  размещением,
хранением и восполнением запаса.

13. Отбор  организаций  на  экстренную  поставку  отдельных  видов
материальных  ресурсов  проводится  Администрацией  Катайского
муниципального  округа  в  порядке,  установленном  Федеральным законом от
05.04.2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

14. Администрация  Катайского  муниципального  округа  осуществляет
контроль  за  количеством,  качеством  и  условиями  хранения  материальных
ресурсов и устанавливает в договорах на их экстренную поставку (продажу)
ответственность  поставщика  (продавца)  за  своевременность  выдачи,
количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

15. Возмещение  затрат  организациям,  осуществляющим  на  договорной
основе ответственное хранение запаса, производится за счет средств местного
бюджета.

16. Информация о накопленных запасах представляется:
а) организациями  в Администрацию Катайского муниципального округа;
б) Администрацией Катайского муниципального округа  в Департамент

гражданской  защиты,  охраны  окружающей  среды  и  природных  ресурсов
Курганской  области  и  Главное  управление  МЧС  России  по  Курганской
области.

17. Расходование  материальных  ресурсов  из  запаса  осуществляется
по  решению  руководителя  гражданской  обороны  - Главы  Катайского
муниципального  округа  или  лица,  его  замещающего,  на  основании
представления  Администрации  Катайского  муниципального  округа  и
оформляется письменным распоряжением.

18. Запасы муниципального образования, созданные в целях гражданской
обороны,  могут  использоваться  для  ликвидации  последствий  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы Катайского
муниципального округа.

19. Созданные  запасы  материальных  ресурсов  хранятся  в  условиях,
отвечающих  установленным  требованиям  по  обеспечению  их  сохранности.
Складские  помещения,  используемые  для  хранения  запасов,  должны
удовлетворять  соответствующим  требованиям  нормативной  технической
документации  (стандартам,  техническим  условиям  и  т.д.).  Требования
к  специализированным складским помещениям (местам хранения),  а  также
к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов
определяются  Министерством  Российской Федерации по делам гражданской
обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных
бедствий.

20. Финансирование  накопления,  хранения  и  использования  запасов
осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

И.о. Управляющего делами –
руководителя Аппарата
Администрации Катайского муниципального округа                         Е.И. Бородай

Приложение   2
к постановлению Администрации
Катайского муниципального округа
от 16.11.2023 года № 331 «О создании и
содержании в целях
гражданской обороны запасов
продовольственных, медицинских,
материально-технических
и иных средств для обеспечения
мероприятий гражданской обороны»

Номенклатура и объемы
продовольственных, медицинских, материально-технических и иных средств

Катайского муниципального округа, создаваемых в целях гражданской
обороны

№
п/п

Наименование
материальных  ресурсов

Ед.
измере-

ния

Планиру
емые

 объемы

Примечание

1. 2. 3. 4. 11.
1. Продовольствие: тыс.руб. 67,35 Договор на

оказание услуг в
особый период

«15» марта 2021
года ИП
Половинкина
Ксения Андреевна

1 Мука 1 сорта тонн 0,21
2 Крупа разная тонн 0,03
3 Макаронные изделия тонн 0,01
4 Мясная тушенка тонн 0,13
5 Консервы рыбные тонн 0,02
6 Сахар тонн 0,03
7 Соль тонн 0,01
8 Чай тонн 0,001
2. Вещевое имущество: тыс. руб. 74,05 Договор на

оказание услуг в
особый период

«15» марта 2021
года ООО Эталон

ИП
Ломаева Надежда

Аркадьевна

1 Брюки шт 50
2 Сорочки шт 50
3 Носки пар
4 белье нательное из 2-1

предметов (50 %
женское)

пар 50

5 Обувь летняя (50 %
женская)

пар 50

6 Джемпер для мужчин и
женщин

шт 50

7 Сапоги пар 50
8 Рукавицы пар 50

3. Строительные
материалы:

тыс. руб. 1403,25 Договор на
оказание услуг в
особый период

«15» марта 2021
года ИП

Бетева Марина
Владимировна

1 Топоры шт 15
2 Пилы поперечные шт 15
3 Кирки, мотыги шт 20
4 Ломы обыкновенные шт 5
5 Лопаты штыковые шт 50
6 Лопаты совковые шт 25
7 Трубы стальные   Ǿ 50

                               Ǿ 80
                               Ǿ 100
                               Ǿ 150

м
м
м
м

100
100
60
60

8 Прокат черных
металлов

тн 2

9 Рубероид кв.м 500
10 Цемент тн 2
11 Шифер усл.

Плит
500

12 Древесина деловая куб.м 10
13 Пиломатериалы куб.м 5
14 Битум тн 1
15 Задвижки и затворы шт. 2
16 Насосы центробежные шт 1
17 Электродвигатели шт 1
18 Электроды сварочные тн 0,1
19 Стекло строительное кв.м 50
20 Гвозди тн 0,01
21 Кабели силовые на

напряжении 1 Квт
тыс.п.м 0,1

4. Медикаменты и
оборудование

тыс.руб. 29,021 Центральная
районная больница,

главврач
Мисюк Сергей
Феодосьевич

1 Лекарственные и
перевязочные средства 17,199 0,071

2 Медицинские
материалы
 и другие малоценные и
быстроизнашивающиеся
медицинские предметы 11,822 0,081

5. Нефтепродукты тыс.руб. 22,5 Контракт № 07 от
08.09.2021 на

поставку ГСМ для
нужд

Администрации
Катайского района

1 Бензин АИ-92 тн 5
2 Дизельноетопливо тн 5
3 Масла и смазки тн 0,1

ИП Семовских
Виталий Олегович

Итого: тыс.руб. 1596,171

И.о. Управляющего делами –
руководителя Аппарата
Администрации Катайского муниципального округа                         Е.И. Бородай